
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

411 87 18-12-2018

 

Area: ISTRUZIONE CULTURA SERVIZIO SOCIALE SPORT E MANIFESTAZIONI

 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA E ASILO NIDO DEL COMUNE DI MONGRANDO
PER IL PERIODO DAL 01.01.2019 AL 31.12.2023". CIG:
7619458FA3. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA COMPASS
GROUP ITALIA S.P.A. DI MILANO.

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

CIG:7619458FA3

 

Visto l’art.107 del D.L. n.267/2000, che attribuisce ai Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine alla
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente;

Visto che in conformità a quanto disposto dall’art.50, comma 10, del D.L. n.267/2000, con
Provvedimento Sindacale n.3 del 12/01/2016 è stata nominata la Signora Gallo Fausta Responsabile
dell’Area Cultura scolastica, Socio educativa-assistenziale, Amministrativa del Comune di Mongrando;

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n.280 (47) del 13/09/2018 del Responsabile
del Servizio del Comune di Mongrando è stata indetta una Procedura Aperta finalizzata
all’aggiudicazione del servizio di Ristorazione Scolastica e Asilo Nido del Comune
di
Mongrando per  il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2023”.

Richiamate altresì:

·      la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018 e per gli esercizi finanziari 2018-2020;



·      la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 4 del 15/01/2018 con la
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2018;

Visti gli articoli:

- 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n.50 che disciplina le procedure aperte;

- 51, del D.Lgs.18/04/2016 n.50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata
suddivisione deve essere motivata;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:

- il D.Lgs.81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs.33/2013 re l’art.29 del D.Lgs.50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

come risulta dal Verbale di Gara presso la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle
Elvo del 23/10/2018;
©Considerato la presente procedura è stata svolta dalla Centrale Unica di Committenza Unione
Montana Valle dell’Elvo per conto e nell’interesse del Comune di Mongrando ai sensi dell’art.37
comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che, in conformità ai verbali:

- n. 1 del 23/10/2018;

- n.2 del 06/11/2018;

-  verbale con proposta di aggiudicazione del 20/11/2018;

- verbale di rettifica del precedente assunto il 20/11/2018 con proposta di aggiudicazione del
21/11/2018;

che si intendono formalmente approvati nel rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara:

©entro i termini fissati, sono pervenute n.4 offerte e più precisamente:
- COMPASS GROUP ITALIA S.p.A. – Milano (MI);

- SODEXO ITALIA S.p.A.- Cinisello Balsamo (MI);

- GMI SERVIZI Srl-Regione Amerique - Quart (AO);

- ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. –Milano (MI);

©Accertato che dall’esame della graduatoria di merito redatta dalla commissione tecnica, in
riferimento al rapporto prezzo/qualità l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata
quella della ditta:

-          COMPASS GROUP ITALIA S.p.A. – via Scarsellini 14 – 20161 Milano (MI).

© Dato atto altresì che è stata esperita procedura d’accertamento dell’anomalia dell’offerta ai
sensi dell’art.97, commi 3,4 e 5 del D.Lgs.50/2016 e che l’offerta della ditta non è risultata
anomala per le ragioni esposte nelle spiegazioni fornite dall’operatore economico acquisite in
data 10/12/2018;
 



©Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG: 7619458FA3 ;
©Visto il Decreto Legislativo n.50/2016 ed in particolare:

-          l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al
comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;
-          l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale
la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante;

Dato atto che, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il
sistema AVCpass nonché attraverso le verifiche da effettuarsi d’ufficio; a tal uopo la Centrale Unica di
Committenza Unione Montana Valle dell’Elvo per conto e nell’interesse del Comune di Mongrando ai
sensi dell’art.37 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 ha rilasciato apposite attestazioni relative
all’esito della verifica dei requisiti;

Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna
somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, quindi il costo per la sicurezza
per rischi da interferenza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art.9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, co.8 del
D.Lgs.267/2000;
 

D E T E R M I N A

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. Di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei verbali della commissione
tecnica in premessa citati, ed in particolare di approvare la graduatoria di merito, che di seguito si
trascrive:

                  1^  Ditta COMPASS GROUP ITALIA S.p.A. di Milano punti: 92,517/100;

                  2^  Ditta SODEXO ITALIA S.p.A. di Cinisello Balsamo (MI) punti: 85,861/100;

                  3^ Ditta  ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. di Milano punti: 82,475/100;
                  4^ Ditta GMI SERVIZI S.r.L. di Quart (AO) punti: 79/100;

3. Di dare atto che ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.50/2016, i requisiti di partecipazione
auto dichiarati in sede di gara dall’impresa sono stati positivamente verificati e che pertanto
l’aggiudicazione è da ritenersi efficace;

4. Di aggiudicare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di Ristorazione
Scolastica e
    Asilo Nido del Comune di Mongrando per  il periodo dal 01.01.2019 al
31.12.2023”alla Ditta
    Compass Group Italia S.p.A. Via Scarsellini 14 – 20161 MILANO, P.I.
02979410152, che ha
    offerto i seguenti prezzi:
- pasto per ristorazione scolastica € 4,58 oltre I.V.A. di legge;
- pasto per asilo nido € 4,98 oltre I.V.A. di legge;
5. Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto
precedentemente stabilito
    con la determinazione a contrarre n. 280 (47) del 13/09/2018;



6. Di impegnare la spesa di € 1.132.100,00 più iva al 4% € 45.284,00 per una spesa complessiva di €
1.177.384,00 IVA, per il quinquennio 2019/2023 nel quale l’obbligazione diviene esigibile,
imputandola ai seguenti capitoli di spesa, dando atto che all’impegno della restante spesa di
competenza degli anni 2021-2022-2023 si procederà con apposito competente atto successivamente
all’approvazione del relativo bilancio annuale:
Anno 2019 e Anno 2020:
€ 209.580,80 (€ 201.520,00 + € 8.060,80 iva al 4%) per un ipotesi di 44.000 pasti:

Cap. PEG 3800 Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 103

“Appalto Servizio di Mensa Scuole”

 
€ 25.896,00 (€ 24.900,00 + € 996,00 iva al 4%) per un ipotesi di 5.000 pasti:

Cap. PEG 5819 Missione 12 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 103

           “Servizio cucina Asilo Nido”
7. di dare atto che la stipula del contratto ai sensi dell’art.32, comma 9 del D.Lvo n.50/2016 e a
seguito di quanto previsto dall’art.103 del D.lvo 50/2016;
8. di dare atto che, si sensi dell’art.76 comma 5, del D.Lgs. 50/2016, dell’avvenuta aggiudicazione
verrà data comunicazione ai partecipanti alla gara tramite PEC;

9.  di dare atto che ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.50/2016, apposito avviso sarà pubblicato sul sito
internet dell’ente alla sezione “Amministrazione Trasparente;
10. di introitare le entrate derivanti dalla gestione del servizio sul Cap. 2250 “Proventi dei Servizi
Mensa – Appalto Mensa  (3.1.2.01.008) e sul Cap. 2300 “Proventi dei Servizi per L’infanzia - Rette
di frequenza Asilo Nido (3.1.2.01.002) di ciascuno degli esercizi di valenza del contratto;

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Ceretto Cesare;

12. di disporre la trasmissione della presente determina agli uffici finanziari per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

 

Il Responsabile dell’Area
GALLO FAUSTA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 411 (Reg. Sett. 87) del 18-12-2018 avente ad oggetto PROCEDURA APERTA PER SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ASILO NIDO DEL COMUNE DI MONGRANDO PER IL PERIODO DAL 01.01.2019 AL
31.12.2023". CIG: 7619458FA3. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA COMPASS GROUP ITALIA S.P.A. DI MILANO.

 
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 
IMPEGNI

Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag ImpegnoImporto impegno1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

3800
0 2018 04.06.1.103

U.1.03.02.15.006
865
74
12

0,00 209.580,80 209.580,80

5819
0 2018 12.01.1.103

U.1.03.02.15.010 866 0,00 25.896,00 25.896,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.411 (Reg. Sett. 87) DEL 18-12-2018

 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA E ASILO NIDO DEL COMUNE DI MONGRANDO PER IL
PERIODO DAL 01.01.2019 AL 31.12.2023". CIG: 7619458FA3.
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA COMPASS GROUP ITALIA S.P.A. DI
MILANO.
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 18-12-2018
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 18-12-2018
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  FAUSTA GALLO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.




























